
Elevark 4 

Fag: Madkundskab

Forberedelse: Læs side 16.

Læringsmål: 
 • Jeg har viden om, at madkulturer i Danmark kan være forskellige alt efter, hvor man bor i landet 
  - med kål som eksempel.
 • Jeg kan aflæse grafer og figurer, og derigennem forstå, at den danske madkultur ændrer sig over tid.

Hvilke kål spiser du derhjemme? Er der forskel på, hvilke kål du spiser om sommeren og 
om vinteren? Nu skal du undersøge, om der er forskel på, hvilke kål vi spiser i Danmark, og 
hvornår. Dyk ned i kål-tal fra Coop Analyse og bliv kål-ekspert. Coop Analyse får sine tal fra 
alle butikkerne i Coop. Så det er fra mere end 1000 butikker i Danmark: Fakta/Coop 365, 
Dagli’Brugsen, SuperBrugsen, Kvickly og til Irma. Så uanset om man bor i byen eller på lan-
det, kan Coop Analyse se, hvad der generelt bliver handlet i butikkerne.

Tænk tilbage på de sidste 14 aftener - altså de sidste to uger.
Hvor tit har din familie spist kål til aftensmad? Giv eksempler på, hvad I eventuelt har spist. 
Skriv dit svar her:

Sammenlign med de andre i klassen. Er der forskel på, hvilke kål I spiser? Og hvor ofte?

Nu skal du kigge på “Danmarkskortet” (figur 3 i elevhæftet s. 16 og på næste side). 
Hvor i landet spiser vi mest kål, og hvor spiser vi mindst? Kom med eksempler. 
Hvordan ser det ud i den kommune, du bor i? Bliver der spist mere kål I din klasse end i din 
kommune?

goocook din kål
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[madkundskab]

Mere
Mindst 1 ud af 10 dage.

Mindre
1 ud af 14 dage.

Danmarkskortet

Kortet  viser, hvor stor en procentdel af måltiderne danskerne spiser, der indeholder kål. Jo mørkere en kommune er, jo oftere 
spiser man kål der. I de mørkeblå kommuner bliver der spist kål til aftensmad mindst 1 ud af 10 aftener. I de lyseblå kommuner 
bliver der spist kål til aftensmad 1 ud af 14 aftener. Tallene er fra 2020 fra Coop Analyse.



Fag: Valgfag i madkundskab

Forberedelse: Læs side 16.

Læringsmål: 
 • Jeg har viden om faktorer, der påvirker mad- og måltidskulturer.

Nu skal du kigge på grafen “Salg af broccoli, rødkål og spidskål” nedenfor. Vurder, om vi 
køber de samme kål om sommeren og om vinteren? Kan du se nogen forskel? Hvorfor tror 
du, der er forskel på, hvad vi køber om sommeren og vinteren? Skriv dit svar her.
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Grafen viser udviklingen i de forskellige typer kåls markedsandel fra januar 2010 til juni 2021. 

Broccoli og blomkål har begge i mange år været danskernes favorit. Blomkål er mest populær i 
sommermånederne, hvor broccoli topper når det er koldest. I januar 2011 udgjorde broccoli 70% af 
markedet for kål. 

Spidskål er dog vokset voldsomt i popularitet gennem årene, og i juli 2021 formår den at blive den mest 
populære type kål, hvor den udgør 46% af alle solgte kål. Det vil altså sige, at hver anden gang nogen køber 
kål i en Coop-butik er det en spidskål der ligger på kassebåndet. 

På trods af at vi spiser rødkål til jul har den røde, sprøde grøntsag svært ved at konkurrere med de andre. 
På det tidspunkt hvor rødkål fyldte mest i det samlede salg af kål havde den kun 17% af markedsandelen. 
Det var altså mindre end hver femte kål på kassebåndet der var rødkål. 

Overordnet kan man se, at vi spiser forskellige typer kål på forskellige tidspunkter af året. Grønkål, hvidkål, 
rosenkål og rødkål er alle grøntsager vi spiser mest af i vinterhalvåret. Spidskål plejede at være noget vi 
mest spiste om sommeren, men nu spiser vi det næsten hele året rundt. 
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Grafen viser index over salg af spidskål på årsbasis fra 2010 til 2020. Hvis vi kigger på den i dag mest 
populære type kål kan vi se hvor meget den er steget i popularitet siden 2010. I 2020 blev der solgt mere 
end 4,5 gange så meget spidskål som i 2010. 

OBS: Ny graf 
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Nu skal du se på kål-indexet. Kan du se, hvilken kål vi er begyndt at købe flere af? Og hvilken 
kål blev meget populær fra 2010 til 2012? Skriv dit svar nedenfor.
Du undrer dig måske over, at broccoli, spidskål og blomkål kan være de mest købte kål, da 
de ikke er steget så meget. Det er, fordi vi i denne graf har sat alle de forskellige slags kål til 
at have den samme startværdi, så man kan sammenligne på tværs af de forskellige slags 
kål. Hvad siger det om broccoli og blomkål, når du kigger på deres kurve over de sidste 10 
år? Og hvad siger det om spidskål?
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Når man kigger på det overordnede salg af kål i grafen kål-index 2010 til 2020, så er der en 
stigning. Coop har solgt 1,5 gang (150%) så mange kål i 2020 som i 2010. Hvad siger det om 
kålens popularitet?

Hvordan vil du tegne kurven, hvis du skulle forestille dig, hvordan salget vil være om 10 år? 
Og hvorfor tænker du, at det vil gå sådan?
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Dataark – kål til GoCook 
Data fra Coop Analyse. 

 
Grafen viser års-indeks over salget af kål fra 2010 til 2020. På et årti er salget af kål steget med over 50%. 
Hvis vi kigger på udviklingen på månedsbasis kan vi se, at kål i høj grad er en sæsonbaseret spise. 

 
Grafen viser måneds-indeks over det samlede salg af kål fra januar 2010 til juli 2021. Overordnet er der 
næsten sket en fordobling i salget af kål fra 2010 til nu. Salget af kål er størst omkring jul og nytår. Hvis vi 
zoomer ind på de forskellige typer af kål, kan vi dog se at danskernes indtag af kål ikke er helt så simpelt: 
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Grafen viser hvor mange procent aftensmåltider der indeholder kål fordelt på alder. 

Der er stor forskel på hvor ofte der bliver spist kål på tværs af generationer. De ældste danskere spiser i 
gennemsnit kål én ud af ti aftener, hvor de yngre kun spiser det én gang hver tyvende dag. 
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Nu skal du kigge på grafen “Andel måltider, der indeholder kål”. Hvilken aldersgruppe spiser 
mest kål? 15-34 årige, 35-54 årige eller 55-74 årige? Stemmer det overens med, hvordan 
det ser ud i din familie?
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